
REGIONE PIEMONTE BU50 14/12/2017 
 
Codice A1509A 
D.D. 2 novembre 2017, n. 1063 
D.G.R. n. 23-3684 del 25/07/2016. Attivita' di raccordo e collegamento con i Servizi territoriali 
nell'area delle adozioni e degli affidamenti familiari. Liquidazione a favore del Consorzio 
Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. di Gassino T.se e del Consorzio Intercomunale per 
la gestione dei Servizi Sociali di Pinerolo. Saldo anno 2016 e acconto anno 2017. Euro 
82.000,00 - capitolo di spesa 179629. 
 
Premesso che: 
 
le attività inerenti gli affidamenti familiari e le adozioni, così come tutti gli altri interventi in tema di 
sostegno e protezione dei minori, sono assicurati dai Soggetti gestori delle funzioni socio-
assistenziali del territorio regionale, per quanto di competenza e rispetto al proprio territorio, in 
raccordo con i servizi sanitari; 
 
risulta indispensabile supportare le funzioni svolte dai servizi competenti in materia di affidi e dalle 
equipes adozioni dei Servizi socio-sanitari territoriali, chiamati ad una costante e sempre più 
incisiva collaborazione con le Autorità Giudiziarie Minorili, anche a seguito dell’entrata in vigore 
nel luglio 2007, delle previsioni di cui alla L. 149/2001; 
 
Constatato che l’Amministrazione Regionale sin dal 2008, ai fini di realizzare un’efficace attività di 
raccordo e collegamento tra Regione Piemonte, Tribunale per i Minorenni e Servizi territoriali, nel 
settore delle adozioni e degli affidamenti familiari, con D.G.R. n. 17-8729 del 5.5.2008 ha previsto 
di destinare operatori destinati a tale attività, attraverso il loro distacco a tempo pieno presso il 
Tribunale per i Minorenni del Piemonte e Valle d’Aosta, come da specifica convenzione sottoscritta 
con gli Enti interessati. 
 
Evidenziato che - ai fini di quanto sopra descritto- con D.G.R. n. 23-3684 del 25 luglio 2016: 
 
- è stato approvato lo schema di rinnovo della Convenzione con il Tribunale per i Minorenni del 
Piemonte e Valle d’Aosta, il Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. di Gassino 
Torinese ed il Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di Pinerolo,  convenzione  di 
durata pluriennale fino al 31.12.2018, successivamente firmata dagli aderenti e repertoriata (Rep. n. 
38 del 2 febbraio 2017); 
 
- si è previsto che il contributo da assegnarsi ai Consorzi interessati fosse quantificato per l’anno di 
riferimento della convenzione in € 41.000,00 ciascuno, da erogarsi nella misura del 50% a titolo di 
acconto e per il restante 50% a titolo di saldo previa verifica della rendicontazione sulle attività. 
 
Verificato che con Determinazione n. 778 del 9 novembre 2016 venivano impegnati complessivi € 
246.000,00 relativi al saldo delle attività 2015 e alle annualità 2016/2017/2018 sul cap. di spesa 
179629. 
 
Accertato che, come previsto dalla sopra citata Determina Dirigenziale, sono stati liquidati 
complessivamente € 82.000,00 relativi al saldo delle attività 2015 ed all’acconto delle attività 2016 
agli Enti interessati sopra citati. 
 
Preso atto della relazione trasmessa in data 20 aprile 2017 dal Presidente del Tribunale per i 
Minorenni del Piemonte e Valle d’Aosta attestante la realizzazione nell’anno 2016 delle attività, 



realizzate dagli operatori dei Consorzi sopra citati, di raccordo e collegamento con i Servizi 
territoriali e Sanitari nell’area delle adozioni e degli affidamenti familiari. 
 
Ritenuto quindi opportuno provvedere alla liquidazione di complessivi € 82.000,00 relativi al saldo 
delle attività 2016 ed all’acconto delle attività 2017 ai sopracitati beneficiari, con l’impegno n. 
2017/467 assunto con la D.D. 778 del 9/11/2016. 
 
Tutto ciò premesso, 
 
Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
visto l’art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
 
visto il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i.; 
 
visti gli art .23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 “riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità, trasparenza  e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA”; 
 
vista la L.R. n. 6  del 14.4.2017 di “Bilancio di previsione finanziario 2017-2019”; 
 
vista la D.G.R. n.23-3684 del 25 luglio 2016 “Approvazione schema di convenzione con il 
Tribunale per i Minorenni del Piemonte e Valle d’Aosta ed i Soggetti gestori delle funzioni socio-
assistenziali per le attività di raccordo e collegamento con i servizi territoriali nell’area delle 
adozioni e degli affidamenti familiari”; 
 
vista la D.G.R. n. 5-4886 del 20/4/2017 “L.R. 14 aprile 2017, n. 6 “Bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
Bilancio Finanziario Gestionale 2017/2019. Disposizioni di natura autorizzatoria ai ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs 118/2011 s.m.i.; 
 
vista la D.G.R. n. 14-5068 del 22/5/2017 “Disposizioni di natura autorizzatoria degli stanziamenti 
del bilancio di previsione al fine di garantire gli equilibri di bilancio 2017/2019, ai sensi dell’art. 10, 
comma 2, del D.lgs 118/2011 e s.m.i., che subordina, tra l’altro, i pagamenti alle effettive 
disponibilità di cassa; 
 
vista la D.G.R. n. 2-5433 del 3/8/2017 “Legge regionale 14 aprile 2017, n. 6 ”Bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019”. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del 
D.lgs. 118/2011 e s.m.i. Seconda integrazione; 
 
vista la D.G.R. 1-5692 del 2/10/2017 “Legge regionale 14 aprile  2017, n. 6 “Bilancio di previsione 
finanziario 2017/2019”. Rimodulazione delle disposizioni di natura autorizzatoria sugli 
stanziamenti di bilancio ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del Dlgs 118/21011 s.m.i. e Quinta 
integrazione. 
 
Accertata alla data odierna la disponibilità di cassa sul capitolo 179629 del bilancio 2017. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi D.G.R. n. 1-4046 del 17.10.2016; 



 
LA DIRIGENTE 

 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con D.G.R. n. 23-3684 del 25 luglio 2016 
 

DETERMINA 
 
- di prendere atto della relazione trasmessa in data 20 aprile 2017 dal Presidente del Tribunale per i 
Minorenni del Piemonte e Valle d’Aosta attestante la realizzazione nell’anno 2016 delle attività di 
raccordo e collegamento con i Servizi territoriali e Sanitari nell’area delle adozioni e degli 
affidamenti familiari; 

 
- di liquidare complessivi € 82.000,00 relativi al saldo delle attività 2016 ed all’acconto delle 
attività 2017 come di seguito specificato (impegno n. 2017/467 assunto con D.D. 778/2016): 
€41.000,00 al Consorzio Intercomunale Socio Assistenziale C.I.S.A. di Gassino Torinese ed € 
41.000,00 al Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali C.I.S.S. di Pinerolo. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al T.A.R. entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notificazione o dall’intervenuta piena 
coscienza del suddetto atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

La Dirigente del Settore 
Politiche per le famiglie, 

giovani e migranti, pari  opportunità e diritti 
Dr.ssa Antonella Caprioglio 

 
VISTO DI CONTROLLO: 

         Il Direttore Regionale 
       Dr. Gianfranco Bordone 
 


